B. L. non diu morabimur, multò minùs in ritum, quò celebrati fuère, prolixè inqviremus.

## II.

Magis ad præsens facit institutum, scrutari *Natales Hominum*, qui Græcis *ἡμέρα γενέθλιος*, Ebræis יום הולדת, à rad. ילד, genuit vel peperit, Latinis *Natalitia* vel *Natalia*, it. *Natales* absolutè, vel adjectâ vocolâ *Dies* dicuntur. Animantia enim cum propriè, & Homines καὶ ἄνθρωποι, nasci dicantur, *Natales* etiam ad homines, & omnia, quæ ad Nativitatem Hominis spectant, referri debent. Ritus hujusmodi Natales celebrandi quoad originem primam Pharaoni Regi Ægyptiorum acceptum ferunt, quem sibi Natalem suum sumsisse solennem, memorat Moyses, Scriptor *Ἰερόπρεσβυτος*. Vid. Genes. XL, 20.

## III.

Sed nec eâ ratione Gentilibus Natales omnes fuisse celebratos deprehendimus, quando eos etiam *Diis suis Natales* consecrâsse legimus: Qui licet pariter ad Natales propriè dictos referri nequeant, ob varios tamen & supersticiosos ritûs notari hic merentur. Scilicet multos illi circâ hominis nativitatem constituebant DEOS, puerperarum & infantum Patronos, quorum *Natales* sollemnes habebant. Vide in hanc rem Augustinum Lib. IV. de civit. DEI, capite 12. & Alex. ab Alex. de Diis variarum Gentium differentem, libr. VI, cap. 4. Eò autem ferè omnem Gentilium in celebrandis Deorum Natalibus redundâsse adverte solennitatem, quod scilicet præ omnibus aliis Deum suum, quem vocabant *Genium*, supersticiosò planè & idololatricò cultu venerarentur. Hunc Deum, *Genium* dictum iis à gignendò, quod, ut generarentur homines

mines, curaret; vel, quod cum hominibus simul genera-  
retur; vel etiam, quod genitos susciperet ac tueretur, tan-  
quam assiduum Observatorem sibi appositum esse, & se ab  
utero matris exceptos ad extremum vitæ diem comitari  
credebant, recensente hoc *Censorinò ipsò*, cap. III. de Die  
Natali: Ubi tamen mares *Genio* tantum, foeminas verò  
*Junoni* solviffe cultum probat *Lindenbrogius* ex *Tibullo*.  
Lib. IV. Eleg. 6. in Notis ad hoc caput.

#### IV.

Ad hunc Deorum cultum maximè spectabant *Pre-*  
*ses*, quibus *εὐχαριστιῶν* aliquod, *Genio* imprimis suo, pro tu-  
tela deferebant, votum quoque addebant, quò in futuros  
annos eidem se commendabant, eòque tria imprimis  
hæc contendebant, nimirum: *Bonam mentem, bonam fa-*  
*nam & bonam fidem*; cujus rei testem præclarum addu-  
cimus *Persium*, Sat. II. *Quin* & quotannis Diis suis, po-  
tissimum *Genio*, sacrificasse & munera sua obtulisse *Censò-*  
*rinus* ipse affirmat, loc. cit. Et hæc Persarum erat con-  
suetudo. Morem postmodum hunc ad Romanos quo-  
que dimanasse, ut qui pariter *Genium*, exortò sole natali-  
tiò, munere suo, ut vocabant, annali, *Libis* scilicet, *Thure* &  
*Floribus* colebant, merumque, quale in Sacrificiis libari  
adhibitum, fundebant, evincitur ex *Persio*, Sat. II. Conf.  
etiam *Tibull.* Lib. II. Eleg. 2. Horum sanè tanta, tam-  
que religiosa erat superstitio, ut in Diebus Natalibus absti-  
nerent à cæde & sangvine, quia Dies iste sibi fuisset *vita-*  
*lis*, & potius hostiæ faciundæ locò merum funderent, quod  
elegantè docet *Censorinus*, cap. II. de D. N. Confer. &  
*Alex. ab Alex.* libr. II. Gen. Dier. cap. XXII. Quamquam  
sequioribus id temporibus usquequam non ita obser-  
vatum